Libro primo praeeunt insignia cuiusdam mihi ignoti, effigies ligno insculpta 
inscripta: Effigies Hieronymi Tragi anno actutis suae 46; ac epigramma mauu 
scriptum: Joannis Sapidii lectori studioso.

„Hoc Hieronymus ore Tragus spirabat, ut annos 
„Natus bis ternos, octoque lustra fuit“ ec.

Ad finem cuiusque voluminis extat manu scriptus index plantarum ordine
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alphabetico, quarura in primo numerantur 182, altero 167, tertio 135. Nullus 
textus rem herbariam declarat. 10.

Philippi a Turre notae in familiam Andechs (oppidulum leucis sex a Mo- 
nachio) de Bavaria, ex qua marchiones Histriae et Goriciae. (L. XIV, 51, f. 103.)

11.
Jtossi Joannis. Descriptio ac compendium fusiori sermone oblatum operis: 

Del capitulare dei Visdomini del Fontico de Tedcschi apud Emmanuelem Ci- 
cogna Venetiis asservati. (I. VII, 1436, f. 68— 152.)

Compendium hoc dedita opera memoro quod capitula quandoque ex integro 
allata sint, eaque a dimidio saecuio decimotertio ad dimidium decimum octavum. 
Nota quod tres vicedomini in maiori consilio Venetiamm, ultimo april. ann. 1268 
recitati sunt. • His adde quae ex saecuio XVIII documenta codici 1849 class. VII 
Italorum inserta sunt. 12.
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A remotiori aevo »<1 nnnuiii 1125.

245

Ekkehardi uraugiensis abbatis chronicon universale ab orbe 
condito ad annum 1125. (Zan. L. 3(J8, f. 1—247.)

Chronicon pluries editum, castigatius a Pertz in Mon. Germ. 
Script. VI, p. 33— 265 ideo profero quod antiquior germanicae 
historiae Ions ducendus sit. Miror diligentissimum Waitz in 
prooemio operis a Pertz oditi codicis nostri esse oblitum.

De auctore, codicibus mss. et impressis fusiu? egit Potthast 
in ‘Wegweiser durch die Geschichtswerke des europ. Mittelalters, 
von 375— 1500.’ Berlin, 1862. part. I. p. 274. 13.

Gesta Treverorum (Zan. L. 403, folia 144).
Codicem membranaceum saeculis XIII — XIV sub forma 

quam dicunt quarti usque ad annum 1152 una manus exscripsit 
(fol. 1 — 109) ex treverensi XXXI, ut putat G. Waitz in pro
oemio ad idem opus editum in Mon. Germ. Scriptt. VIII, 
p. 130 — 200. Caetera in codice (qui ad sanctum Martinum 
apud Treveros pertinuerat) non una manu exscripta annos 1190 
et 1259 attingunt.

Quae Gestorum origines, mutationes, continuationes; quando, 
ubi et a quibus édita; qui auctores, luculenter protulit in eo 
prooemio G. W aitz, ita ut quae addiderim nil vividioris lucis 
operi afiunderent. 14.

-301. De b. Gratae, Germaniae inferioris reginae et Bergomi
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saec. I l l— VI.

568— 773.

protectricis virginitate, quam asserit, evincit, defendit frater 
Caelestinus de Bergorao, presbyter capucinus.

Inc.: „Lupo figlio di Crotarcio, che co’ primi cavalieri di 
Bergamo gareggiava, uè da creato si lasciava mettere il piede 
innanzi.“

Auctor continenti sermone Gratam anno 245 Bergomi natam, 
283 cuidam regi Germaniae inferioris (quocum virginitatem cu- 
stodivit) nuptam, eo biennio post demortuo, Bergomi restitutam, 
anno domum 301 functam vita enarrat. 15.

Aeneae Sylvii de Piccolominaeis, de ortu Gothorum (L. XIV, 
1. f. 1—41).

Inc.: „Leonardum Aretinum nostri saeculi virum eloquen- 
tissimum scripsisse de Gothis historiam accepi: nunquam ilia 
in manus meas venit.“

Oblata in compendio historia Jornandis, ut in prooemio : 
„non longe ab Hystro, inter Viennam atque Pataviam, ibi dum 
intro bibliothecam, libros volvo, incidit in manus meas Jornandis 
historia . . . .  Statui in compendium redigere.“ Earn Joanni de 
G'arviali cardinali ab auctore dicatam primus in lucem pro- 
tulit Raymundus Duellius Lipsiae et Francofurti, anno 1730, 
fol. Exemplum marcianum commendat bona lectio ac tempus 
quo exscriptum, nempe Bononiae, anno 1464, ad pcticionem 
Joannis Marcfuinove artium et medicine doctoris. 16.

Langobardi.

Chronica langobarda. (L. X, 33, fol. 1 — 30.)
Folio 1 — 4 auctor anonym us Italiae chronica a Noe ad 

transmigrationem Langobardorum usque describit, seu rectius 
geographiam, chorographiam ac leviora quaedam eius historiae 
momenta. Incip.: „Italia provintiarum omnium nobilissima et 
domina mundi louge ante tempora diluvii habitata creditur.“ 

Altera chronicorum pars viginti capitulis digesta compen- 
Aub d. Abh. d. ID. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. IX. Bd. II. A bib (49) 4
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dium exhibet operis Pauli Diaconi de Langobardorum origine 
ct gestis, itaque presso vestigio ut quandoque loci integri 
iisdem verbis referantur. Ea incipit: „Ortus atque progressuum 
regum et aliorum priucipum Langobardorum usque ad Desi- 
derium ipsorum ultimum regem et etiam ipsius gentis descriptio 
hie feliciter exorditur,“ finit: ,,in quo (Desiderio) eorum regnum 

I quod sub viginti regibus processit et in Lombardia duravit annis 
CCV1 sub regibus undecim, finitum est anno ab incarnatione 
domini septingentésimo septuagésimo tercio. Explicit crónica 
Langobarda.“ 17.

Gesta regum Langobardorum ex Pauli Diaconi opere per 
compendium sumpta. (Zan. L. 40‘2, f. 67—88.)

Incip.: „Reges Lombardorum quod fuerunt 31 et de origine 
eorum imperante Leone primo imperatore Augusto qui incepit 
imperare anno domini CCCCLIX, pontificatus beati Leonis pape 
anno XV, et imperavit annis XVI, de quorum Lombardorum origine 
et gestis sequens Paulum Diaconum ipsorum istoricum aliqua 
hie dicam.14

Historiam a Pauli Diaconi narratione orsus auctor, earn 
non ad Liutprandum tantum sed ad Desiderium usque perducit, 
eius regis capitulum sic inscribens: „De Desiderio rege 31. Lom
bardorum et ultimo quem deus cum alio predecessore maledicat 

I in sécula seculornm.“ Opellam excipit Descriptio Ytalie et 
1 qtias provincias olim obtinebat (fol. 88— 90), sic finiens: „Et 

hoc ad presens de descriptione Italie sufficiat quantum ad co- 
gnitionem suprascriptorum regiun Lombardie, licet omnium civi- 
tatum nomina recitata non sint.“ 18.

Leges langobardicae ducum Rotharis, Grimoaldi, Liutprandi, 
annis 638—744 datae. (L. V, 81, folia 44.)

Codex membranaceus ex saeculo duodecimo mutilus est, 
capitulum enim incoeptum nonum supra vicesimum libri sexti 
legum Liutprandi tantum attingit. Etsi cum codice ms. muti- 
nensi plernmque conveniat, tamen, ingenue fateor, et textus inte-
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i grítate et castigata lectioae plurimutn cedit. Textum universum 
edidit Paulus Canciani in ‘Barbarorum leges antiquae.’ I, 
p. 63—259.

Operi exornando: ‘Die Geschichte des Langobarden - Rechts’ 
(Berlin, 1850) contulit Joannes Merkel. 19.

Legum langobardicarum capitulare per varios legales titulos 
tribus libris distributum, scilicet: 1. De maleficiis et publicis 
criminibus; 2. De sponsalibus; 3. De episcopis et clericis, et 
de his quae ad utilitatem publicam pertinent. (Zan. L. 210, 
folia 50.)

Codex membranaceus saeculi XIII, binis columnis, cum 
compendiis marginalibus, mutilus est, libro enim extremo desunt 
capitula 45—48 prinii tituli, caeterique I I—XL.

Neminem latet langobardicas leges ad chronotaxim regum 
et augustorum qui ediderunt, distributas antiquitus fuisse, ordine 
rebus forensibus pertractandis non satis congruo. Petrus dia- 
couus cassineusis eas ita disposuit, singulis legibus praeposito 
nomine regis (liotharis, Grimoaldus, Liutprandus, Rachis, Astul- 
phus) ante dimidium saeculi XII, proptereaque addidit leges 
aliquot Caroli Magui, Pipini, Ludovici, Lotharii, Henrici II, 
Othonis. Petri diaconi distributionem habes in códice, quem 
Muratorius edidit in ‘Scriptt. reruin italicar.’ I, part. II, p. 17—180. 
Antiqua collection? posthabita, quam dederunt Goldastus, Herol- 
dus, Lindenbrog, Muratorius, Cancianus, medio aevo procedente 
eiusmodi capitulada in usu fuerunt, proptereaque codices plures 
mss. obvii. 20.

Joannis patriarchae gradensis litterae Stephano papae III, 
quibus conqueritur ecclesiae haereditatem a p/rßdis Langobardis 
invasam. (L. X, 181, fol. 11; 310, p. 14— 18.)